
  
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e Terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 

 

Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it      
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

divulgazione.scientifica@units.it 

 

 

 

Oggetto:  Autorizzazione al rinnovo per due anni del contratto con la ditta Divulgando 
s.r.l. per la fornitura di "Servizi di grafica, video, web e allestimenti in 
occasione di manifestazioni, per le attività dell'Ufficio Servizi alla 
divulgazione scientifica per il triennio 2019-2021, eventualmente 
rinnovabile per un ulteriore biennio" RDO 2349044, CIG 7970023F07 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

Visto   il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;   

Vista la legge del 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31 

maggio 2121, n.77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure”, e, in particolare l’art. 51;  

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici concessioni (art. 36, comma 7, del 

d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50)” pubblicata in G.U. n. 274 del 23 novembre 

2016;  

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 

e in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV;  

Richiamato il decreto del Coordinatore dell'Area dei Servizi istituzionali prot. n. 103990 

del 02/08/2019 che autorizza l'affidamento della fornitura dei "Servizi di 

grafica, video, web e allestimenti in occasione di manifestazioni, per le 

attività dell'Ufficio Servizi alla divulgazione scientifica per il triennio 2019-

2021, eventualmente rinnovabile per un ulteriore biennio" alla ditta 

Divulgando s.r.l., RDO 2349044, CIG 7970023F07; 

Verificato che tale RDO è stata aggiudicata al massimo ribasso rispetto 

all'ammontare complessivo di 150.000 euro per cinque anni (tre anni di 

durata più due anni di rinnovo), e che l'offerta economica della ditta 

Divulgando s.r.l. è stata di 94.200.000 euro per tre anni più due anni di 

rinnovo, risultando quella economicamente più vantaggiosa; 

Verificato  che il contratto in oggetto durerà fino al 02/08/2022 e che la ditta 

Divulgando conferma la volontà di rinnovare per due anni tale contratto, 

alle stesse condizioni applicate per il triennio;   

Prot. n. 88696 del 30/06/2022  - Rep. Decreti dirigenziali - n. 390/2022



  
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e Terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 

 

Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it      
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

divulgazione.scientifica@units.it 

 

 

Ritenuto che il servizio reso nel corso del triennio 2019-2022 sia stato estremamente 

soddisfacente e che il rinnovo per altri due anni con le stesse tariffe, come 

previsto dal contratto, risulti sicuramente vantaggioso per l'Ateneo; 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria alla copertura dei servizi in oggetto 

grava sui fondi UO 000182 – Settore Servizi alla Ricerca e Terza missione, 

UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica – Progetto EVENTI, 

voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari”, esercizio 2022; 

Premesso  che il dott. Giovanni Cristiano Piani, Responsabile del Settore Servizi alla 

Ricerca e terza missione, risulta in possesso della necessaria 

professionalità in materia, desumibile dal curriculum professionale e 

culturale, per la nomina a RUP della procedura in questione, come da 

decreto n. 910/2019 del 24/7/2019; 

Dato atto che la verifica dei requisiti della ditta Divulgando s.r.l. è stata effettuata 
d’ufficio, previa acquisizione dei seguenti documenti:  

- DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS;  
- annotazioni sugli operatori economici, tramite sistema ANAC  
- visura CCIAA, tramite portale InfoCamere,  

e che i controlli sulla documentazione di cui sopra hanno dato esito positivo; 

Considerato  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge 136/2010 

tracciabilità dei flussi finanziari); 

 

DECRETA 

 

art. 1 – di nominare RUP della procedura il dott. Giovanni Cristiano Piani; 

art. 2 –  di rinnovare per due anni (dal 03/08/2022 al 02/08/2024) il contratto con la 

ditta Divulgando s.r.l. per la fornitura di "Servizi di grafica, video, web e 

allestimenti in occasione di manifestazioni, per le attività dell'Ufficio Servizi 

alla divulgazione scientifica per il triennio 2019-2021, eventualmente 

rinnovabile per un ulteriore biennio" RDO 2349044, CIG 7970023F07, che 

scadrà il 02/08/2022; 

art. 3 - di autorizzare, ai sensi degli artt. 36 e 63 del d.lgs. 50/2016, la procedura 

di cui alle premesse; 

art. 4 - di far gravare il rimborso sui fondi della UO 000182 – Settore Servizi alla 

Ricerca e Terza missione, UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione 

scientifica – Progetto EVENTI, voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri 

servizi vari”, esercizio 2022 indicati e con le motivazioni di cui alle 

premesse; 

art. 5 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 

50/2016; 



  
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e Terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 

 

Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it      
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

divulgazione.scientifica@units.it 

 

 

art. 6 - di incaricare l’Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica dell’esecuzione 

del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 

Dirigenziali. 

 

Il Direttore dell'Area dei Servizi Istituzionali ad interim 

F.to Dott.ssa Luciana Rozzini 

 


		2022-06-30T06:32:10+0000
	Luciana Rozzini




